261DIÁRIO OFICIALNº 14.192261  Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

PLÁCIDO DE CASTRO

DECRETO Nº. 007 DE 21 DE JANEIRO DE 2026.

O Prefeito do Município de Plácido de Castro, Senhor Camilo da Silva, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do Município e
Lei Municipal 945/2025.
Considerando a Lei 945/2025 de 26 de fevereiro de 2025, que DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS – FGS, NO
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. DARCI GUTIERREZ LIMA, servidor público municipal ocupante do cargo de provimento efetivo, matrícula nº 3128 a Função Gratifi-
cada – FG – 4, ligado à Secretaria Municipal de Saúde, fazendo jus a remuneração especificada na forma da Lei Municipal 945/2025, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 05 de janeiro de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito de Plácido de Castro – Acre, 21 de janeiro de 2026.

Camilo da Silva
Prefeito Municipal

Portaria nº 002 de 21 de janeiro de 2026
RESULTADO FINAL
O Diretor MUNICIPAL DE CULTURA, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto n° 010 de 02/01/2025, RESOLVE:
Art 1º. Tornar público o RESULTADO FINAL DOS INSCRITOS no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 - CREDENCIAMENTO PARA SELEÇÃO
COM FINALIDADE DE REALIZAÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS E CUTLTURAIS PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIO-
NAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB - (LEI Nº 14.399/2022), a saber:
I – Arte, Patrimônio e Audiovisual para Iniciantes

Nº PROPONENTE PROJETO VALOR NOTA SITUAÇÃO
01 Amanda Lima Damasceno Roda de Mulheres R$ 4.368,23 87 Habilitado
02 Enisneck da Silva Paes (Vila Campinas -PC) Batuque Comunitário R$ 4.368,23 86,3 Habilitado

03 Tereza Morgana Guilherme Pereira Cama-
rão (Vila Campinas - PC) Vem Dançar Comunidade R$ 4.368,23 86 Habilitado

04 José Douglas Pereira da Silva Oficina Cultural Acessível em Libras para Inclu-
são de Pessoas Surdas R$ 4.368,23 76,6 Habilitado

05 Raimunda Nonato Silva Barreto Almeida Projeto Senzala R$ 4.368,23 76,3 Habilitado

 II - Arte e Patrimônio

Nº PROPONENTE PROJETO VALOR NOTA SITUAÇÃO

01 Fátima Patrícia Pereira da Silva (Zona Rural
de Vila Campinas – PC ) Workshop Corpo que Brinca R$ 10.000,00 92 Habilitado

02 Elenilda de Souza Oliveira Brito Dançando no Ritmo R$ 10.000,00 89 Habilitado

03 Dione Henre Bezerra Oliveira Brito Resgate Cultural Junino– Nos Embalos  de São
João R$ 10.000,00 88,3 Habilitado

04 Ingredy Cruz da Silva ( Vila Caminas – PC) ABC Junino R$ 10.000,00 88 Habilitado
05 Sávio da Silva Cardoso Do Lixo ao Luxo R$ 10.000,00 88 Habilitado
06 Washington Almeida de Oliveira Pacatuba Mix R$ 10.000,00 85 Habilitado

07 Anderson Ribeiro da Silva Oficina de Capoeira e Fabricação de Instrumen-
tos Com Materiais Recicláveis R$ 10.00,00 83,3 Classificado

08 Emily Ketlen Menezes Leão Circo da Alegria - Arte, Diversão e Transformação R$ 10.000,00 83 Classificado
09 Gilberto Paes Pereira Baile no Seringal: Memórias Musicais da Floresta R$ 10.000,00 82,3 Classificado
10 Pedro Vinicius Costa Sampaio Marginalizados: O Grito dos Invisíveis R$ 10.000,00 81,3 Classificado
11 Sandy figueiredo Derze ABC da Capoeira R$ 10.000,00 81 Classificado

12 Luís Miguel Achad Laura Ritmos e Tradições: Celebração da História de
Plácido de Castro R$ 10.000,00 79,6 Classificado

13 Jece da Silva Almeida Cultura Para Todos R$ 10.000,00 78 Classificado
14 José Oliveira de Souza Souza Voz e Violão R$ 10.000,00 76,3 Classificado
15 Valdemir Abreu de Lima Filho Batalha Central R$ 10.000,00 74,3 Classificado
16 Luís Miguel da Silva Alves Adoradores da Praça R$ 9.000,00 40 Desclassificado

III - Audiovisual
Nº PROPONENTE PROJETO VALOR NOTA SITUAÇÃO
01 Taynah Kathelen Lima Ribeiro Melhores do Ano R$ 8.000,00 87,6 Habilitado
02 Ágatha Wellen Oliveira Brito 5 Formas de se Declarar no Dia de São Valentim R$ 8.000,00 86,6 Habilitado
03 Kelvin Rodrigues Sales (Vila Campina –PC) Clipe da Música Nunca Esqueci Você R$ 8.000,00 84,6 Habilitado

04 Rawan David Bezerra de Paiva (Vila Cam-
pinas – PC) Acordes da Vida R$ 8.000,00 83,6 Habilitado

05 Tássio Santos da Silva Palhaço Pipoca em Cena: A Magia do Circo nas
Escolas R$ 8.000,00 83,3 Habilitado

06 Lucas Mateus Freitas Silva TXANA HUNI KUIN – Cura com os cantos e me-
dicinas da floresta R$ 8.000,00 75,3 Classificado

Art. 2. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da Prefeitura Municipal de Plácido de Castro, por meio do
endereço www.placidodecastro.ac.gov.br
Art. 3. O agente cultural responsável pelo projeto selecionado deverá entregar no prazo de 5 (cinco) dias úteis após a publicação do resultado final de seleção,
na sede da Diretoria Municipal de Cultura, Prédio da Praça da Juventude – AC 40 KM 01, s/n - Bairro: Cageacre, CEP 69.928-000 – Plácido de Castro Acre.
Nesse caso, exceto finais de semana e sendo considerado o horário de funcionamento desta diretoria, das 7h às 13h ou encaminhar para o e-mail diretoriacul-
tpc@gmail.com, os seguintes documentos:
Se o agente cultural for pessoa física:
Certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União;
Certidão negativa de débitos relativas aos créditos tributários municipais;
Certidão negativa de débitos trabalhistas – CNDT;
Documento pessoal com foto – RG ou CNH;
Comprovante de Cadastro de Pessoa Física – CPF;

262DIÁRIO OFICIALNº 14.192262  Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

Comprovante de endereço atualizado;
Comprovante de conta bancária específica aberta para o recebimento dos recursos deste Edital.
Se o agente cultural for pessoa jurídica:
Inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica - CNPJ, emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil;
Atos constitutivos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações da sociedade civil;
Certidão negativa de falência e recuperação judicial, expedida pelo Tribunal de Justiça estadual, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos;
Certidão negativa de débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;
Certidão negativa de débitos relativas aos créditos tributários municipais;
Certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS;
Certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho.
Se o agente cultural for grupo ou coletivo sem personalidade jurídica (sem CNPJ):
 I.   Certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União em nome do representante do grupo;            II.    Certidão negativa
de débitos relativas aos créditos tributários municipais;
III.   Certidão negativa de débitos trabalhistas – CNDT.
Plácido de Castro - Acre, 21 de janeiro de 2026.

Daniel Frutuoso Rodrigues
Diretor Municipal de Cultura
Darlon Campelo de Melo
Presidente do Conselho Municipal de Cultura

PORTO ACRE

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE
GABINETE DO PREFEITO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

RETIFICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 028/2024
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2023
PROCESSO Nº 082/2023
O Prefeito Municipal de Porto Acre, no uso das atribuições legais a ele conferidas, em conformidade com a Lei de Licitações nº 8.666/93 e demais alterações,
RESOLVE: RETIFICAR o extrato do SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 028/2024, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 14.179,
pág. 111, do dia 05/01/2026, passando a vigorar da seguinte forma:
ONDE SE LÊ:
MÁQUINAS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA.
LEIA-SE:
LOCA MÁQUINAS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA.
Porto Acre – AC, 20 de janeiro de 2026

Maximo Antonio de Souza Costa
Prefeito Municipal Porto Acre.

PORTO WALTER

ESTADO DO ACRE
MUNICIPIO DE PORTO WALTER
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2025
CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2025
CONTRATADO: J. R. A. DA SILVA LTDA.
CNPJ: 50.486.669/0001-03
DO OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL EM GERAL VISANDO ATENDER AS DEMANDAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO WALTER.
DO VALOR: R$ 5.928,00 (Cinco mil e novecentos e vinte e oito reais).
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência da contratação será contado da data de sua assinatura e vigorará pelo período de 60 dias, na forma do
artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. O prazo de vigência poderá, a critério da administração ser prorrogado, desde que este se manifeste vantajoso à ela.
Porto Walter-Acre, 20 de janeiro de 2026.

Assinam:
Sebastião Nogueira de Andrade
Prefeito Municipal
Contratante
J. R. A. DA SILVA LTDA.
CNPJ: 50.486.669/0001-03
Contratado

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE
MUNICIPIO DE PORTO WALTER
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO WALTER
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 407/2025
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 032/2025
CONTRATADO: JOSÉ FRANCISCO SILVA DE SOUZA
CNPJ/MF 53.820.118/0001-22
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM MOTORES
ESTACIONÁRIOS, GERADORES, CANOAS E LANCHAS E FORNECIMENTO DE PEÇAS E COMPONENTES MARÍTIMOS, DESTINADO A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO WALTER.